mazzo XVI.

Met. di publ. — Si riproduce B. — V. Legé.

W[ilielmus]. DEI gratia terdonensis episcopus et comes(I). Di-

lectis in xpisto filiis. Vgoni arcidiacono, et alberio archipresbitero

ceterisque terdonensis ecclesie canonicis. iam preseniibus quam fuiuris

in perpetuum. Omnium quidem regum rege. ac pontitìcum pontifice deo

sue diuinitatis thronum (2). ac diuine maiestatis solium feliciter op-

tinente. nobisque summe claritatis poteniia. mire quoque (3) benigni-

tatis clementia prouidente episcopatus et comiiatus curam et regimen

nos ideo suscepisse cognoscimus. ut imperialibus sanctionibus et pon-

tificalibus insiitutionibus. insistentes. regia uia succinte pergamus et
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-equitatis uirgam in nostro semper progressu pre manibus habeamus.

quateniis ad deum cum proplieta dicere ualeamus. Justitiam tuam non

abscondi in corde meo. ueritatem tuam. et salutare tuum dixi.Ex utrius-

que quippe oflfìtii lionere nobis himinere.cognoscimus nostraque procul

dubio interesse perpendimus ut ipsarum dignitatum regiilis premu-

niti et sancti spiritus gratia prearmati : subditis nostris in tempora-

libus et spiritualibus salubriter prouideamus ipsorumque controuersias.

largiente domino diligenter audiamus. et auditas iuste diffiniamus.

quemadmodum idem dominus per prophetam euidenter nos aramonet

dicens. Juste indicate filii hominum. Eapropter omnibus bominibus tam
presentibus quam futuris notum fieri uolumus qualiter ordine iudi-

ciario de controuersia quam canonici nostri, et homines de banniolo

aduersus uiguerienses habebant processimus. quin etiam legitimum

finem ei. assessorum nostrorum conscilio Jmposuimus. huius itaque

cause tale noscitur fuisse inicium. bominibus siquidem de banniolo

quoddam nemus quod dicitur malauoda possidentibus atque inde duas

mezarolas olei nomine fleti terdonensi ecclesie annualiter persoluen-

tjbus (4). uiguerienses auctoritate suaprefatum nemus inuaserunt atque

illos de banniolo inde uiolenter eiecerunt. Vnde a canonici s nostris

graues querimonias sepenumero audienteS. domni quoque Guidonis

liostiensiS ecclesie uenerabilis episcopi et apostolice sedis legati dignis-

simi mandatum super hoc accipientes ' uiguerienses ante nos uenire

nolentes. nec inde respondere uolentes i ex episcopali offitio excom-

municauimus. et postmodum comitatus auctoritate predicti nemoris

possessionem f canonicis et illis de banniolo restituìmus. Postea nero

uigueriensibus consulibus et consularibus infra statutum tempus standi

ad mandatum nostrum prò communitate sua iuramenta prestantibusi

ipsos absoluimus. et tam eis quam alteri parti intendendi ac depel-

lendi certam diem statuimus. Jn statuto itaque termino, utraque parte

in nostra presentia consistente i uiguerienses possessionis restitutionom

petiuerunt quoniam etsi se absentauerant. satisdationem tamen inl'i'a

legale tempus fecerant. E contra uero canonici eos non debere restituì

propter contumatie absentiam asserebant et insuper addebant quod

licet propter satisdationem deberent restituì, statini tamen propter

uiolentiam et inuasionem essent (5) expoliandi. Ad hec itaque uigue-

rienses. canonicos non eiectos fuisse. nec inde dominium nel posses-

sionem tiabuisse intendebant. et ideo nequaquam restituendos esse

dicebant. Canonici autem contra hoc. uigintitres legitimos testes iu-

ramento adstrigtoS ad probandum dominium et possessionem suam

fuisse induxerunt. quorum alii testabantur se uidisse homines de ban-

niolo dominium et possessionem prefati nemoris quiete habuisse. ac
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postea terdonensi ecclesie ut inde ei prefatura censura annualiter

soluerentt publice tradidisse. Alii autem testabantur se a suis paren-

tibus alii nero ab antiquissimis hominibus hoc audisse. Preterea testa-

bantur alii terdonensera ecclesiam predictum censura prò prenominato

nemore annualiter suscipientera se uidisse. Alii quoque testabantur

se oleura eraisse. atque ad ecclesiara prò illius bosci fleto annualiter

deportasse. Jtem. borum alii hec testabantur se uidisse per annos tri-

ginta. Alii autem per xl. Alii nero per l. Alii etiara lx. Preterea ui-

guerienses.se transactionem cura horainibus de banniolo fecissc aie-

bant quare canonicos et illos de banniolo non esse restituendos uolebant.

Hoc autem canonici nullo modo ualere proponebant. quoniam tran-

sactionis uerbura non fuerat effectui raancipatura. nec precium inde

taxatum. Jnsuper canonici et. illi de banniolo iurauerunt. quod comu-

nicato sue uniuersitatis. uel maioris partis conscilio illi transactioni as-

sensum non prebuerunt. nec consules habuerunt eo tempore (1).

His igitur sic uentilatis uiguerienses primo et secundo a nobis indutias

petiuerunt. atque ab atroque termino se per contumatiam absenta-

uerunt. sed et postea ut nostra prò uoluntate inde ageremus nobis

dixerunt. et id se obseruaturos verbotenus promiserunt. uerumtamen

nostram inde sententiam audire noluerunt. Jpsis ergo herremoditium.

hoc est desertum iudicium per contumatiam contrahentibus ratione

iuris exigentet utriusque partis allegationes diligonter inspeximus. et

uiguerienses licet absentes. sicut primo postulauerant restituiraus.

Postraodum autem ex sua confessione, et ex multorum testiura ap-

probatione eos inuasores fuisse adtendentes. et predictorura attesta-

tiones testium approbationes censentes. transactionem quoque tura

quia eius uerbum non fuit effectui raancipatura. tura quia eiusdera pre-

ciura non fuit taxatura. tura quia hoc ipsura [ab'\ uniuersitate uel raa-

iore parte canonicorura. seu illorura de banniolo non fuit approbatum

prò nichilo reputantes ! conscilio religiosorum et sapientum uirorura.

uidelicet. G[andulfl]. abbatis (3) sancti raarciani. et A[nfossi] abbatis

sancti Stefani, et Benedicti abbatis sancti Alberti, et berardi uarcensis

archipresbiteri et ansaldi prepositi de canalibus et Gisulfl prioris sancti

raathei. et Petribelli iuris peritissirai. uiri quidem discretissirai et sa-

pientissimi, et Rubaldi de carlaxi. Horum inquam conscilio'. uiguerien-

ses a restitutionis uendicatione absoluiraus. et talera inde sententiam

protulimus. Omnipotentis itaque dei et sanctorum martirum (6). raar-

ciani atque Jnnocentii auctoritate. uiguerienses condempnauiraus

.

uobisque dilectissirai fratres terdonenses canonici . possessionera et

dorainiura predicti neraoris in perpetuura adiudicauiraus. atque per

raissura nostrura uidelicet raartinura sancte lutie capellanura. id ef-
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fectui raancipauimus. quin iios et illos de banniolo ut per uos teneant

per truncum et uuasonem inuestiuimus.saluo nirairum annuali censu

-de duabus mezarolis olei. nomine huius bosci ex parte illorum de ban-

niolo ad ecclesiam uestram in capite ieiunii semper omni remota

occasione portato et consignato. Si quis autem quod absit laicus aut

-clericus. uel cuiuscumque conditioniS. liane nostre institutionis pagi-

nam. infringere. corrumpere quolibet modo per se nel per alium scien-

ter impedire temptauerit uel hoc presumentibus opem in hoc et au-

xilium aut conscilium dederint. in presenti a sacratissimo corpore

et sanguine domini dei alienus fiat, et in futuro cum inda traditore

eternis cruciatibus subiaceat. Obseruantibus uero sit in presenti se-

culo pax et plenitudo uirtutum. et in futuro sempiterne glorie pre-

mium, ante di ulne maiestatis conspectum. Amen. amen. Vt autem hoc

neriUS credatur. atque in posterum firmum ab omnibus habeatur. manu
propria subscribiraus. et assessores nostros subscribere rogauimus no-

stroque sigillo communimus

(7) -f Ego W[ilielmus] teRdonensis episcopus et comes subscripsi.

-j- Ego Gandulfus abbaS Sancti marciani subscripsi

+ Ego Anfossus abbas subscripsi

-\- Ego petrus laudensis causidicus interfui et subscripsi

-|- Ego ansaldus prepositus subscripsi

+ Ego Gisulfus prior sancti mathei subscripsi.

+ EGo berardus uarcensis ecclesie archipresbiter subscripsi.

Factum est hoc per manum oberti terdonensis ecclesie priraiceriura.

Anno dominice incarnationis. Millesimo. Centesimo. Quinquagesimo (8)

primo. Jndicione quartadecima, undecime kalendas marcii •,•

0[bertus] dei gratia sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopuS.

Venerabili, fratri. W[ilielmo]. terdonensi. episcopo, salutem. et omne
bonum. Quotiens id a nobis petitur quod iustum et rationi consen-

taneum liquido esse dignoscitur. illud procul dubio tamquam amatores

iustitie animo promtiori effectui mancipare (9) debemus. Proinde ue-

nerande frater uestras iustas admittendo allegationes et argumenta

super controuersia que de bosco quod dicitur malauoda Inter fratres

nostros ecclesie uestre canonicos et homines de banniolo. et uigue-

rienses diutius agitata est! ab utraque parte inducta fuit. et senten-

tiam quam supra eodem controuersia promulgastiS. sollicita adhibita

consideratione diligenter inspeximus. eamque utpote rationabiliter

prolatam ! comunicato cum fratribus nostris. et pluribus legiS peritis

conscilio. auctoritate dei et beati ambrosii et nostra approbando lau-

-damus. atque firraamus et ut in perpetuum inuiolabiliter conseruetur.
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et inconcussa permaneat (10) precipiendo statuiraus. et ut prefatura

nemus in iure et potestate canonicorum prenominate ecclesie omni

tempore permaneat decernimuS %•

Actum est hoc anno dominice incarnationiS. millessimo. centesimo

quinquagesimo primo mense marcii indicione quartadecima •,'

(11) -f Ego obertus arcliiepiscopus subscripsi.

+ EGo obertus archipresbiter. subscripsi

-|- EGo guifredus presbiter subscripsi.

+ EGo milo presbiter subscripsi

-j- EGo iobannes presbiter. subscripsi

4" Ego galdinus archidiaconus, subscripsi.

-f- EGo anselmus indignus diaconus subscripsi.

4- EGo algisius diaconus. subscripsi.

+ EGo WJlielmus (12) diaconus. subscripsi.

-f- Ego adelardus diaconus subscripsi.

(1) Il maiuscoletto è in lettere lunghe in A (2) Lo s-paziato è in sopra-

linea. (3) Segue una raschiatura. (4) persoluentjbus è corretto su per-

soluente (5) Segue espunto: ee (6) marcianitirum, ma ciani è cancellato.

(7) La sottoscrizione del vescovo è nel mezzo-, le altre sei sottoscrizioni sono

in due colonne, cioè tre a sinistra, e tre a destra. (8) quinquagessimo,

ma la prima s è espunta (9) mancipare è corretto su mancipamus (10)

Segue espunto: p (11) Le dieci sottoscrizioni sono disposte su due co-

lonne., di cinque ciascuna^ entrambe le colonne si trovano nella parte si-

nistra della pergamena. (12) La i è corretta sopra una 1

XIV.

Papa Eugenio III ordina alla badessa del Senatore di non

ricevere più ai divini uffici nella cella di sani' Ilario di

Voghera coloro che erano stati colpiti di censura dal ve-

scovo di Tortona, e di render conto al ìnedesimo, dinanzi

all'abate di Civitatula \_Tiglieto], dì un mulino da essa in-

debitamente ritenuto (18 marzo 1152).

Fonti. — A. Orig. in Ardi. Curia Vescov. Tori., voi. Ordini Religiosi.—

B. Ediz. in Kehr, Papsturkunden in Piemont, 152, n. 7.

Met. d[ publ. — Si riproduce A, senza tener conto di B. — V. Legé.

EVgénius episcopus seruus seruorum deit Dilect§ in xpisto fili§. ab-

batiss§ monasterij. SenatoriSi Salutem [et] apostolicam benedictionem

Venerabilis fratris nostri G[uillelmi] Terdonensis episcopi aduersus

te ac tuos querelam accepimus. que si ueritate subsistit ' et te non mo-
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dic§ presumtionis accusai, et sollicitudinem nostrani nisi tu primo

curaueris emendare ad tui correctionem inuitat. Conquestus est enim

quod m cella sancti hylarij quam habes Yiquerie t illi quos ipse prò

suis excessibus ecclesiastica censura percellitt ad diuina offitia recep-

tantur a tuis(l). et cum sepe te sicut asserit ammonuerit ' cumque

super hoc apostolica etiam scripta receperis ! nondum tuos ab bac cu-

rauisti presumtione frenare. Vnde presentium tibi auctoritate man-

damus. quatenus ita de cetero tuos qui in eadem cella morantur ab

bac temeritate cobibeas t ut illos qui a prefato fratre nostro censura

fuerint ecclesiastica innodati i ad offitia diuina recipere nullo modo

presumant. Alioquin scire te uolumus. quoniam si ad nos iterata exinde

querela peruenerit'taliter in tantum excessum gladium exerere cu-

rabimus ultionis t ut pena cogente cognoscas. quam durum sit cano-

nice districtioni ausu temerario contraire, et ecclesiastica disciplina

robur contra sacros canones imminuere. Preterea. quoniam idem frater

noster molendinum quoddam suum a te conquestus est indebite de-

ti[neri] nichilominus tibi mandamus. quatenus in presentia dilecti filij

nostri. G. abbatis di Ciuitatula iustitie complementum ei exhibeas.

Datum. Signie. xv. kalendas. Aprilis.

(1) receptantur a tuis è riscritto su raschiatura.

XV.

Guglielrao del fu Gisulfo dona al monastero di Santa Maria

e Sant'Alberto dì Butrlo le sue ragioni sul mulino di Al-

hareto, e due pertiche di terra (3 maggio 1155).

Fonti. — A. L'orig. manca. — B. Copia sec. XIX in Arch. Capii. Tori.,

mazzo XXXIII {Donazione Manfredi). — C. Ediz. Cavagna-Sangiuliam, in

U Agro Vogherese, III, 2G9.

Met. di publ. — Si riproduce B, colle correzioni indispensabili. — V. Legè.

(S. T.) (1) Anno ab incarnacione Domini Jhesu xpisti (2) millesimo

centesimo quinquagesimoquinto tercio die mensis Madii (3) indictione

tertia. Monasterio Sancte Marie et Sancti Alberti quod est (4) con-

structura in loco qui dicitur budrius. Ego Gulielmus filius quondam Gj-

sulfi lege viuens longobardorum offertor et oblator istius Monasterii

presens presentibus dixi. Quisquis in Sanctis (h)ac venerabilibus locis

ex suis aliquid contulerit rebus iuxta actoris (5) vocem in hoc seculo

centuplum accipiet insuper quod melius est (4) vitam possidebit ?eter-

nam. Jdeoque Ego qui supra Guilielmas dono. cedo, offero iamdicto Mo-

nasterio prò anime mee mercede idest omnes rationes meas quas habeo
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in molendino de Albareto cum closura (6) insimul tenente cum mo-

lendino et cum omnibus rebus pertinentibus ad ipsum Molendinum.

Preterea medietatem de molis [ipsius] Molendini (7) [que a] iamdicto

Monasterio tenebam ad flctum et petiam unam de terra que iacet

nomalio in loco ubi dicitur Pirum Rufum (8) et sunt pertice due cohe-

ret ex una parte terra predicti Monasterii. ex alia Cauli, ex tercia

via sibiqiie alii (9) sint coherentes Quam (10) autem suprascriptam

oblacionem una cum accessionibus et ingressibus seu superioribus et

inferioribus suis in integrum ab hac die in antea Jamdicto Monasterio

•

ego qui supra Guilielmus dono cedo offero et per presentem cartam

oblacionis ibidem babendum contirmo. Faciendum exinde iamdictum

Monasterium aut cui pars Monasterii dederit quidquid voluerit sine

omni mea et heredum meorum contradicione et ab omni homine de-

fensione sub pena dupli.

Actum zezeme feliciter

Sig + num manus guil[ielmi] qui (11) hanc cartam oblacionis fieri

rogauit.

Signa + + + + + + manuum (12) Casali (13) Buschi rouedi (14) Elie

de Costa rolandi . Oberti bigleaque (15) gandullì de Costa rogatorum.

testium

Ego Rutìnus Notarius hanc cartam oblacionis scripsi

(l) B, C: manca. (2) B, C: Jesu Christi (3) C:mabie (4) In B ed

in C manca est (5) C: ocboris (6) B, C: clesura (7) B, C: Molendino-

(8) C: piam Rusum (9) in B e m C manca alii (10) B, C: Quum (ll)C:quis

(12) Siggggggnu manum (13) B, C: Casuli (14) B, C: xoclé (15) B, C:

Obertibig. Reaque

XVI.

Il marchese Opizzone Malaspina vende il castello e la villa di

Pizzocorno al monastero di Sant'Alberto di Butrio, dando

peì^ciò a questo inpegno la 'metà di Casalazzo (4 ottobre 1158)

.

PRONTI — A. L'orig. manca. — B. Copia autentica sec. XIV già esistente in

Arch. Capii. Tori., ed ora pure mancante. — C. Ediz., su B, in Bottazzi,

Moìi. Arch. Capii. Tori., 31 segg., n. 12.

OssERVAZ. — Nel 1158 correva la VI, non la I Ind.

Met. di publ. — Si riproduce B, colle correzioni indispensabili. — F. Gabotto.

(S. T.) (1) Anno ab incarnatione domini nostri Jhesu Xpisti (2) mil-

lesimo centesimo quinquagesimo octauo quarto die mensis Octobris

indictione prima. Constat me Dominum Opiz(z)onem Malaspina[m]

Marchionem fllium q[w]ondam domni Alberti Marchionis qui profes-

sus sum ex natione mea lege uiuere Langobardorum accepisse sicut

F. Gabotto e V Legé. — Docc. arch. tori, relat. st. Voghera. 3
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in presentia testium accepi a te domno Gu(g)lielmo Dei gratia mo-

nasterii Sancti Alberti Abbate quod est situm in loco ubi dicitur Bu-

trium ex parte ipsius Monasterii argenti denariorum bonorum papien-

sium libras centum vigintiduas et solidos sex finito predo prò curte

una que uocatur Pizzo de Corno et prò castro et uilla loci ipsius una

cum (3) Juribus meis etiam et rebus illis omnibus [ibidem pertineniibus]

Juris mei positis (4) in eadem curte (5) et in (6) toto territorio et cir-

cuitu ipsius loci tam [campis quam]que (7) uitibus et siluis et zerbis

pratis pascuis frascariis buscaliis castagnetis ripis rupinis terris culti

s

et incultis diuisis et indiuisis montibus planitiebus aquis paludibus

uniuersisque rebus una cum plateis destrictis albergariis inuestituris

usibus operibus feudis paraticis (8) commendationibus curariis censi-

bus pensionibus bannis angariis mollendinis piscationibus uniuersisque

redditibus et rebus que (9) dici uel nominari possunt (10) curti (11) et

castro suprascriptis (12) et uille et dictis rebus omnibus per loca et

uocabula suprascripte (13) curti (11) pertinentibus et spectantibus cum
omnibus in integrum que omnia suprascripta (14) curtem (15) et ca-

strum et uillam et Jamdictas res omnes superius dictas una cum ac-

cessionibus et ingressionibus seu cum superioribus et inferioribus^uis

qualiter superius [legitur] in integrum ab bac die tibi domino Gu-

lielmo Abbati a parte Monasterii prò suprascripto (16) pretio vendo

trado (e)mancipo nulli alio vendita donata alienata obnoxiata uel tra-

dita nisi tibi et tacias (17) exinde a presenti die tu et successores tui

et pars ipsius monasterii et cui uos dederitis Jure et proprietario

nomine quidquid uolueritis sine omni mea meorumque heredum con-

tradicione et quidem spondeo atque promitto (18) me ego qui supra (19)

domnus Opiz(z)o Malaspina Marchio una cum meis lieredibus tibi cui

supra domno Gulielmo Abbati tuisque successoribus a (20) parte ipsius

monasterii et cui uos dederitis uenditionem quam (21) supra in inte-

grum ab omni liomine defensare quod si defendere non potuerimus

aut si uo])is (22) exinde per quoduis ingenium ex iis subtraere que-

sierimus tunc in duplum eandem uenditionem qualiter supra [legi-

tur] uobis restituam[i«.s] sicut prò tempore fuerit meliorata aut ualuerit

per estimationem in consimili loco et nihil inde ex ipso pretio dare

deberis (23). Aetum intra claustra ipsius Monasterii Sancti Alberti.

Signum -|- (1) suprascripti (24) domni Opiz(z)onis Malaspina (sic) qui

hanc cartam uenditionis fieri rogauit et suprascriptum (25) pretium

accepi t ut supra

Signa + + + + + + + + + + manuum (26) Ghirardi Comitis de

lauagna. Tedixij de Ponte Cornaro (sic). Fulclioni (27) de ingetate de

la Rocha (28). Clerici (29) uel Jani de Petra Remussi [de Buxedo] (30)
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(29) de Auramala (29) atquo Carboni Abbiatici (31). et Car-

bonis de Piscaria testium. Jnsuper et ibi Jurauit suprascriptus Marchio

«uà propria manu ad Sancta Dei Euangelia aduersus supsascriptura (32)

Abbatem eo modo quod (33) suprascriptam (34) curtem(15) et castrum

et uillam et suprascriptas (35) res omnes per(36) adlodiura detinebat

^quando suprascriptam (32) venditionem faciebat ei et earum scriptio tra-

ditio inuestitura refutatio obligatio neque aliqua securitas exinde facta

non est que noceat ipsi Abbati nec suis successoribus nec parti ipsius

-monasterii neque cui ipse (37) dederit et quod ab liac ora in antea non

habet eas (38) exinde agore nec causari nec contradicere nec in toto nec

in parte aduersus suprascriptum (32) abbatem nec aduersus suos succes-

sores per se neque per submissam personam et si briga uel contentio

exinde apparuerit tunc in auctoritate et defensione eius stare habet cum
ratione ab omni homine. Hec ita uera sunt et attendere et obseruare

habet ipso Marchio bona fide [et] sine fraudo se sciente si Deus illum

adiuuet et illa Sancta Dei Euangelia et etiam ibi loci presentibus

suprascriptis (39) testibus et eodem die suprascriptus (40) domnus

Opiz(z)o Malaspina Marchio obligauit suprascripto (14) domno Gulielmo

Abbati a parte suprascripti (41) monasterii prò pignoris nominatione

suam integram portionem que est medietas de curte (5) et castro et

uilla que uocatur Casalatium (42) etiam et res (illa curte) Juris sui

positas in eadem curte et in toto territorio et circuitu(m) ipsius loci

eiusque adiacentiis et pertinentiis simul cum omnibus honoribus et

districtis siue redditibus uniuersis quoque rebus que dici uel nomi-

nari possunt ipsi sue portioni predicte curtis et castri et uille Ca-

salatii pertinentibus et exinde (43) aliquo modo uel Jure pertinentia

et spectantia omnia cum omnibus in integrum tali modo quod si aliquo

tempore briga uel contentio apparuerit ipsi abbati (44) uel suis suc-

cessoribus aut parti monasterii aut cui dederit de suprascriptis curte

et castro (45) et uilla et rebus omnibus in integrum scilicet (46) su-

prascripto (47) terrarum uenditionis in toto uel in parte ex parte domni

Gulielmi Malaspina Marchionis uel suorum heredum et eius inde (48)

causa uicta fuerit et ipse domnus Opiz(z)o Marchio uel sui heredes

eas (38) exinde Jure non disbrigauerit (49) tunc de illa die in antea

monasterium prò consulto de hoc quod de suprascripta (50) venditione

et causa perdideri(n)t habeat (51) suprascriptam (52) medietatem supra-

scripte (47) curtis castri et uille Casalatij et iamdictas (53) res omnes

de eodem loco cum omnibus suis pertinentiis ad proprium et faciat

exinde pars suprascripti (54) monasterii. et cui ipsa pars dederit Jure

proprietario nomine quicquid uoluerit sine contradictione (55) supra-

scripti (54) domni Opiz(z)onis Malaspina Marchionis suorumque here-
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(lum [set] cum eorum clefeasione ab omni homine cum ratione in:

pena dupli, etiamque Jurauit (56) idem domnus Opiz(z)o manu pro-

pria ad sancta Dei Euangelia aduersus suprascriptum (32) Abbatem

eo modo quod (33) si ipsi abbati uel suis successoribus aiit parti ipsiiis

Monasterii seu cui dederi(n)t aliquo tempore briga uel contentio ap-

'Parueri(n)t in toto aut in parte de suprascripta (50) curte castro et

uilla et rebus omnibus de Pizzo de Corno a predicto domno Gulielmo

Marchione uel a suis successoribus et eis exinde aliquod in causa

euictum fuerit et ipse domnus Opiz(z)o eas exinde Jure non disbri-

gauerit tunc (57) ab illa die in antea non habet agere seu causari ne e

piacitare nec guerriare de tota suprascripta (50) curte et castro et

uilla Casalatii (58) nec de rebus quas habet ipso loco in toto uel in

parte per se ncque per submissam personam ncque aduersus supra-

scriptum (32) Abatem ncque aduersus suos successores et si briga uel

contentio apparuerit in auctoritate et defensione eius stabit [cu)?i]

ratione et infra (59) mensem unum proximum (60) ex quo requisitus

fuerit in possessione [/;i] ipsius [curtis castri et uille de Pizzo de Corno] su-

prascriptum (32) Abatem uel suos successores mittere habet (61) per

se uel per suum certum missum et venditionem et alias securitates

.

eis exinde facere habet per transactum secundum consilium ipsius

Judicis monasterii hec ita attendere et adimplere habet ipse bona fide

et sine fraude se sciente nisi (62) quantum remanserit per parabolam

ipsius Abbatis uel [de] suis successoribus aut certi missi ipsius mo-

nasterii et secundum quod ei uel suo misso parabolam dederit [qiiod

ipse] mutauerit ipse attendere et adimplere habet semper sub debito

sacramenti (63) si (64) Deus illum adiuuet et illa Sancta Dei Euangelia..

(S. T.) Ego anfoxius notarius sacri Palatij interfui tradidi et signaui.

(S. T.) (1) Ego Martinus sacri Palatij notarius Jussu Anfoxii Notarij

hanc cartam scripsi.

(1) B: manca. (2) B: Jesii Christi (3) B: ipsius ante (4) B: positi

(5) B: curta (6) B: eius (7) B: tam qui (8) B: pratis (9) B:

rebusque (10) B: possent (11) B: curte (12) B: infrascriptis (13) B:

isti (14) B: infi-ascripta (15) B: curtam (16) B: isto (17) B: facies

(18) B: comitto (19) B: sum (20) B: e (21) B: uenditione quibus

(22) B: nobis (23) B: debes (24) B: infrascripti (25) B: infrascrip-

tum (26) B: manum (27) B: Fuldioni (28) B: Rocca (29) Guasto

irreparabile. (30) Remideni (31) B: Abbiatico (32) B: istum

(33) B: quo (34) B: istam (35) B: istas (36) B: supra (37) B: ipsi

(38) B: eos (39) B: istis (40) B: infrascriptus (41) B: isti (42) B:

Casalinum (43) B: Casalatii etiam dictis rebus omnibus et si inde (44)

B: abbate (45) B: curtis et castris (46) B: in hodie scilicet (47) B:.
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infrascripte (48)B:iii (49) B: distrigauerit {50)B:ista (51)B:hanc

<52)B: infrascriptain (53) B: tam dictas (54) B: istius (55) B: contra-

dictionibus (56) B: etiam que jurauerit (57) B: tam (58) B: Casalassi

(59) B: eius qui (60) B: proxime (61) B: habent (62) B: nec (63) B:

suo debito sacramento (64) B: sic

XVII.

Beatrice del fu Pagano, vedova di Giovanni Brusato, col

figlio Ugo e la nuora Verdilia del fu Bastardo, nonché

Chiarsereno [, figlia di detta Beatrice], vendono una pezza

di terreno in Cagnano a prete Pietro del fu Uberto (6

maggio 1162).

Fonti. — A. Orig. in Arch. Capii. Tori., mazzo XXV. — F. Gabotto.

(S. T.) Anno ab incarnacione domini nostri Jhesu xpisti Millesimo

centesimo sexagesimosecundo sexto die mense Madij Jndicione x'^

Constat nos biatricem tìliam condam pagani et relictam boniiohannis

bruxadi et Vgonem eius films (sic) et virdiliam iugalem flliam quon-

dam bastardi et clarumserenum qui professi sumus ex nacione nostra

lege uiuere romana, accepisse(mus) nos comuniter sicuti in presentia

testium. accepimus a te petro presbitero Alio condam uberti denario-

rum bonorum papiensium solidos quindecim. finito precio prò pecia

una terre iuris nostri quam habere uisi sumus in loco et fundo ca-

gnani ad sanctum columbanum pert[icarum] tres coheret ei ex una

parte benzonum. ab alia sancti marciani. a tercia plebis (1) casellis.

sibique alie sunt coherentie. Quam autem suprascriptam peciam terre

iuris nostri supradictam vna cum accessu et ingressu seu cum supe-

rioribus et inferioribus suis qualiter supra legitur in integrum ab

hac die tibi cui supra petro prò suprascripto precio vendimus tra-

dimus Mancipapius nulli alij venditam donatam alienatam obnoxiatam

uel traditam nisi tibi et facias exinde a presenti die tu et heredes

tui aut cui uos dederitis iure proprietario nomine quicquid uolueritis

sine omni nostra et heredum nostrorum contradictione. et cum omni

nostra heredumque nostrorum defensione et restauracione in pena

dupli in consimili loco cum stipulacione subnixa(2). Et ibi loci iurauit

predictus vgo ad sancta dei euangelia per se et per parabolam Matris

et vxoris et sororis ab eis datam de predicta pecia terre quod prò

debito domus commune uendebant (3) et iuris illorum erat. et nulli

tradì derant uel obligauerant que noceat predicto petro nec suis he-

redibus aut cui dederint et disbrigare eam habent ab omni homine
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cum racione hec ita uera sunt et adtendere habent si deus illos adiu-

"uet et illa sancta dei euangelia — Actum in loco uiquerie feliciter—
Signa + + + + -h Manuum Singuillioli. Johannis ariuiatoris. Rutìiii

speroni, seu carlonis et petri ioci testium —
Signa + + + + Manuum predicti vgonis et Matris et sororis et

vxoris qui hanc cartulara fieri rogauerunt et predictum precium ac-

ceperunt. + Signum Manus rufini alde qui nurui sue clarsereno con-

sentiit (sic) Jnsuper obligauit predictus rutìnus prò parte clarisereni

petro presbitero tantum de sua substantia rei mobilis et inmobilis

quod ipse sit bene securus de predicta parte terre nurus sue clari-

sereni in pena dupli —
(S. T.) Ego furnus Notarius sacri palacij hanc cartulam vendicionis

scripsi —
(1) A:plelebis (2) Segue cancellato: Actum (3) Segue cancellato: p

XVIIL

Canteo del fu Vastese e sita moglie Giglìa del fu Michele

vendono a prete Pietro, dell'ospedale della Crocetta, una

pezza di terreno sul territorio di Voghera (19 febbraio 1171).

Fonti. — A. Orig. in Ardi. Capii. Tort., mazzo XXV. — F. Gabotto.

(S. T.) Anno ab incarnacione domini nostri Jhesu xpisti Millesimo

Centesimo Septuagesimoprimo vndecimo kalendas {sic) Marcii Jndi-

cione. quarta. Costat nos carucum filium condam vastesi et Gillam iu-

galem fllia[??i] condam michaelis lege uiuentes Romana. Jpso iugali

meo mihi consentiente et subter conflrmante accepisse nos comuniter

sicuti et in presentia testium accepimus a te petro presbitero frater

et seruitialis {sic) hospitalis de croxeta denariorum bonorum papien-

sium solidos triginta. Finito precio prò pecia una de terra, iuris nostri

in territorio viquerie ad publicam pertico due et si amplius sunt co-

heret ei a duabus partibus cagamelice. a tercia sancte marie, a quarta

iohannis bruni. Quam autem suprascriptam peciam de terra mris

nostri suprascriptam vna cum accessu et ingressu suo cum superio-

ribus et inferioribus suis qualiter supra legitur. in integrum. ab hac

die tibi cui supra petro presbitero prò suprascripto precio vendimus

tradimus (e)mancipamus Nulli alii venditam donatam alienatam obno-

xiatam uel traditam nisi tibi et facias exinVle a presenti die tu et

heredes tui et cui uos dederitis iure proprietario nomine quicquid

uolueritis sine orani nostra et heredum nostrorum contradicione et

cum omni nostra heredumque nostrorum defensione et restauratione
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in duplum in consimili loco cum stipulacionc subnixa — Actum in

loco viquerie felicitar —
Signa H

—

\- Manuum suprascriptorum iugalium qui liane cartulam

Yondicionis fieri rogauerunt et suprascriptum precium acceperunt —
Signa + + + Manuum Johannis de amarena. Anrici botacii. et Wi-

lielmi caroti testium —
Et ibi loci hisdem testibus presentibus Jurauerunt predicti iugales

ad sancta dei euangelia aduersus predictum petrum presbiterum de

suprascripta pecia de terra quod tunc quando banc cartulam faciebant

(quod) eam per alodium tenebant et nulli tradiderant uel obligauerant

et deinceps non babent agere nec causare nec contradicerc et dofen-

dere eam habent ab omni homine cum racione hec ita vera sunt et

adtendere habent si deus illos adiuuet et illa sancta dei euangelia —
(S. T.) Ego Furnus Notarius sacri palacij hoc .Instrumentum ven-

dicionis scripsi —

XIX.

Ghellìo e Facia, figli del fu Pietro, vendono a Taruco (ossìa

Cm^uco) ì)eni sul territorio di Voghera (29 marzo 1174).

Fonti. — A. Orig. in Arch. Cayit. Tori., mazzo XXV. — F. Gabotto.

(S. T.) Anno dominice incarnacionis Millesimo centesimo septuage-

simoquarto Quarto kalendas aprilis Jndicione septima Ghellius et facia

filij condam petri lege viuentes longobardorum. Vendiderunt tarucho

cum assensu propinquorum parentum et tutorum presbiteri (s) belen-

gerij et Gardini. Nominatine pecias sex de terra illorum iuris in vi-

queria et in eius territorio prima pecia iacet in caluenzana ad pirum

tortum. pert[ice] tres minus tabule due coheret ei de una parte emp-

toris de alia hospitalis de cruxeta a tercia cuniberti dodonum. Secunda

iacet in dorso caluenzane. pert[ice] due et dimidia coheret ei a duabus

partibus llliorum marizochi. a tercia ardengi de curte. Tercia iacet in

ualle caluenzane. pert[i e e] v et media coheret ei de una parte ar-

dengi de curte de alia via de tercia taruchi. Quarta pecia iacet ad

boschetum. pert[i e e] octo coheret ei de una parte terra monesterij

theodoti.de alia otonis ad boues. de tercia taruchi. Quinta pecia iacet

ad sanctum uictorem pert[ice] nouem et tabule quindecim coheret

ei de una parte sanctus Victor de alia tarucus. de tercia oddonis ri-

cherani. Sexta pecia iacet item ad boschetum. tabule decem et octo.

coheret ei de una parte ardengi de curte de alia taruchi de aliis duabus

iohannis armanni. Et prò hac vendicione fuerunt confessi predicti

iermani se accepisse a predicto tarucho denariorum bonorum papien-
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sium libras octo minus solidos quattuor. Eo ordine facta est predicta

vendicio ut predictus taruchus eiusque lieredes et cui dederint faciat

exinde a presenti die iure proprietario nomine quicquid uoluerit sine

omni contradicione predictorum chellij (sic) et facie eorumque hei'e-

dum. Quidem sponderunt et promiserunt predicti germani una cum
eorum beredibus defendere predictam vendicionem et restituere in

pena dupli prò temporis melioratione (1) in consimilibus locis cum
stipulacione subnixa. Actum in viqueria feliciter —

Signa + + Manuum predicti gliellij et predicte facie qui hanc car-

tulam vendicionis Aeri rogauerunt —
Signa + + -+- + + Manuum Ottonis ad boues. Rubaldi caldi Tebaldi

zuche. Stefani mulinarij et algisij testium. et ibi loci hisdem testibus

Jurauerunt predictus ghellius et facia ad sancta dei euangelia aduersus

predictum tarucum de suprascriptis peciis de terra quod tunc quando

eas vendebant per alodium tenebant et nulli tradiderant uel obliga-

uerant et deinceps non habent agere nec causare nec contradicere

et defendere eciam habent ab omni homine cum ratione. liec omnia

adtendere habent et ita vera sunt si deus illos adiuuet et illa sancta

dei euangelia.

(S. T.) Ego Furnus Notharius sacri palacij hoc Jnstrumentura ven-

dicionis scripsi —

(1) A: melioraratioiie

XX.

Bonifacio del fu Cacciaguerra investe Oberto, vescovo di Tor-

tona, di una cappella fatta edificare da suo padre in onoì^e

del beato Guglielmo nel castello di Casei (Gerola) (11 di-

cembre 1179).

Fonti. — A. L'orig. manca. — B. Copia autentica membranacea sec. XIV,

un po' guasta dal fuoco, da altra 1277, in Ardi. Capii. Tort., mazzo XXII,

preceduto dairattestazione : «Anno domini Millesimo. Ducentesimo Septuage-

simo Septimo. Jndicione sexta (Sic; ma quinta). Die Veneris quinto mensis

.Agusti. Jn locoCasellarum. Dominus Pellacius de beccaria Consul Justicie. pajiie.

precepit michi Ruffino de Agustino publico notano, vt Autenticarem et in publi-

cam formam Jnstrumenti redi[^e]rem Jnfrascriptum Jnstrumentum cum Anno

Jndicione^ die mense^ testibus nomine notarij. Cuius tenor et forma T[ali]s est », e

seguita da quest'altra: «Et Jnde dictus Consul hanc Cartam fieri Jussit pre-

sentibus Testibus OpÌQone de Celanoua, Castellonouo de Casellis, Caciaguerra

• de Oleuano et Laurentio Albaricio/ Ac Gilio tignoso. — (S. T.)Ego Franciscus

Rouedus filius quondam Bernabò notarius sacri palacij et scriba Vicarie Vene-

•rabilis in xpisto patris domini Tiberij dei et apostolice sedis gratia Episcopi
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Terdonensis et Gomitisi Autenticum huius exempli videns et lej^ens nichil in eo.

addito uel diminuto quod substantiam ueritatis immutet nisi forte punctura^

titulum literam uel silabam uel preter signum. Sicut in eo Jnueni Jussu et

auctoritate domini Duxij Butigelle Vicarij generalis dicti domini Episcopi. Au-

tenticaui et scripsi presentibus fratre petro priore Monasterii sancti stephani

Terdonensis et fratre henrico priore ecclesie sancti Bobonis de viqueria testi-

bus^ adhibitis ad predicta, sub Anno dominice Natiuitatis. Millesimo Trecente-

simo Vigesimo secundo Jndicione. quinta die dominico. primo mensis. Augusti».

Met. di publ. — Si riproduce B, colle correzioni indispensabili. — V. Legé.

(S. T.) (1) Anno dominice inCarnacionis»^ Millesimo Centesimo sep-

tuagesimo nono^ Jndicione duodecima Vndecima die mensis decembris

Jn Ciuitate Terdone. Jn Episcopali camera presentia testium quorum

nomina subter legunt[iir Bonilaciiijs fllius condam Cagagiierre^ Voluntate

et consensu fratrum suorum pront dicebat. per li[gnum quod] in suis

tenebat manibus. Jnuestituit dominum Obertum Terdonensem Episco-

pum^ de Capella vna sita Jntus Castrum Caselli», et est hediflcata ad

honorem Beati Guillelmi A Patre Bonifacij. liec Jnuestitura tali modo

facta est.vt deinceps ipsa Cappella subiaceat et obediat Terdonensi

Episcopo veluti Jn ordinationibus clericorum . et de non celebrandis

diuinis officijSv excomunicatis seu Jnterdictis ab ipso Terdonensi Epi-

scopo, et generaliter in bis que spectant adspecti (sic) ad spirituali a.

Ad Plebem de Caxellis Et (2) Sacerdos Casalis (sic) si uellet Jnteresse

sollepnitatibus uel stintiniis aut Sabbato sancto . liberam super hoc

habeat facultatem inuitus (3) uel interesse [noleiis] non compellatur.

Cum nero opus fuerit Sacerdotem in ipsa Ecclesia eligere. prius a(b)

suprascripto Bonifacio et eius fratribusv uel eorum successoribus eli-

gatur. Et cum electus fuerit^ ad Episcopum noticiam presentetur et

tìdelitate ab eo accepta in his^ que pertinent ad spiritualia^ ipsum

in Ecclesia admitt[at et teneat et] quoquo (4) Anno sacerdos ecclesie sol-

uat soldos denariorum.papiensium. Tres Episcopo Terdonensi. Al[ia

superimposila uel] exactio pecuniaria in ipsa ecclesia ab ipso Episcopo

non fiat Jbidemv facta hac Junestitura^ sacerdos suprascripte Cappelle

nomine Casalis tìdelitatem fecit domino Oberto Terdonensi Episcopo

et Choro Terdonensi prò Rebus spiritualibusv Actum ut supra in Ca-

mera Episcopi vbi aderant de Canonicis ecclesie v Vgo ArchidiaconuSv

presbiter Raynerius Bengo Canonicus^ Guillelmus Canonicus,^ Presbitcr

Bengo et alij plures. Census iste testo sancti laurentij detur

Jnterfuerunt Testes Anselmus Archispresbiter de Viqueriav Guer-

ciusv Amschirius {sic)^ petrus Columbus Gualandrus de ponte Alli^ Ta-

conus^ Johannes de masnada.

Ego Bengo notarius sacri palacij Rogatus scripsi.

(1) B: manca. (2) B: si (3) B agg.: ut (4) B: quoque
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XXI.

Bosone del fu Clemente e Gisla del fu Teìjcildo dì Carpeneto,

sua moglie, vendono a Ponzo, abate del monastero di Santa

Maria e Sant'Alberto di Butrio, i beni che detta Gisla

aveva nella corte di Pìzzocorno nel luogo di Valdinizza (13

maggio 1180).

Fonti. — A. L'orig. manca. — B. Copia sec. XIX in Arch. Capit. Tort.,

mazzo XXXIII {Donazione Manfredi). — C. Ediz. Cavagna-Sangiuliani , in

Agro Vogherese, III, 2d>Q.

Met. di publ. — Si riproduce B, colle correzioni indispensabili. — V. Legé.

(S. T.) (1) Anno Dominice incarnationis millesimo centesimo octua-

gesimo die tertiodecimo mensis Madii indictione tertiadecima Jn Yrbe

Papia (2) boso filius quondam Clementis et Gisla Jugalis Alia quondam

Tebaldi de Carpenedo qui professi sunt yiuere lege Romana per con-

sensum ejusdem viri sui. Fecerunt datum et reftutationem adversus

Domnum Punzum Abbatem Monasterii quod est constructum et heditì-

catum in loco budrio in honore beatissime et Sancte Virginis Mariae,

atque Sancti Alberti ad partem ipsius Monasterii per Johannem buz-

zum missum pr§dicti Abbatis. Nominatine de omnibus illis rebus quas

ipsa Gisla habere videbatur in Curia Pizzi de C[ornu] ad locmn ubi di-

citur Vallis de Niza scilicet allodia, et libellaria et tictalia quantecum-

que ipse res sint et inueniri possint in ipso loco. Omnia cum omnibus

in integrum pertinentibus. Eo modo quod predicti iugales exinde non

habeant agere nec causari (3) nec placitare de suprascriptis (4) rebus

omnibus cum omnibus illarum pertinentiis per se, nec per.illorura

submissam personam adversus predictum Abbatem nec suos successores

neque cui pars istius Monasterii dederit. Sed omni tempore ipsi et

illorum heredes (5) taciti et contenti permanere habent de suprascrip-

tis (4) rebus (6) et promiserunt quod si de predictis rebus, exinde briga

u^l contentio ei (7) apparuerit ab omni hominc cum ratione disbri-

gare habent in pena dupli Jnsuper iurauit (8) predicta Gisla manu
sua propria ad sancta Dei euangelia quod ipsa exinde de predictis

rebus omnibus (9) non habet agere nec causari ncque placitare neque

per suam submissam personam adversus predictum Abbatem nec suos

successores neque cui pars ipsius Monasterii dederit. et tacita et con-

tenta omni tempore permanebit, et ita attendere et adimplero habet

bona tide se sciente si Deus illam adiuuet, et illa Sancta Dei Euan-

gelia. Et prò hoc dato et reftutatione fuerunt confessi predicti iugales
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accepisse a predicto Abbate per eumdem raissum solidos trigintatres

denariorum bonorum papiensium. Suprascripti (10) iugales hanc car-

tam lìeri rogauerunt. Jnterfuerunt testes gacius de broilo(ll) Niger

Gastaldus Jacominus Couagarra (12).

Ego Anselmus de Mairano(13) sacri palatii Notarius interfui et hanc

cartara tradidi.

(1) B, C: manca (2) C invece di Jn Urbe Papia ha pi'ide... (3) C:

agerendi causam (4) B, C: istis (5) C: illis rebus et contenti permanere

habent de suprascriptis rebus (6) In C manca. (7) C: conventio (8)..

C: curavit (9) C: communis (10) B. C: Isti (11) In C manca hanc

cartam fieri rogauerunt. Jnterfuerunt testes gacius de broilo (12) Sic; ma
forse: Ca^aguerra (13) B: Matrano; C: Martino

XXII.

Milone, vescovo di Torino, giudice delegato da Algisio arci-

vescovo di Milano in causa fra Arleriiì)aldo, arciprete dì

San Martino di Luta (ora Codevilla), e Pietro, abate di San

Marziano di Tortona, per la chiesa di Santo Stefano di

Garlassolo, sentenzia in favore dell'abate (25 febbraio 1181).

Fonti. — A. L'orig. manca. — B. Copia sincrona autentica, coH'attestazione:

« Ego Robaldus notarius sacri palatii videns auteuticum huius priuilegii nichil.

addens nisi litteram. uel silabam hoc exemplum scripsi: — », in Arch. Ca'pit.

Tort., mazzo XX. — C. Copia cartacea sec. XVII, ibidem.

Met. di publ. — Si riproduce B, senza tener conto di C. — V. Legè.

Jn nomine (I) domini nostri ihesu xpisti - Causa quedam vertebatur

inter Magistrum Arlerabaldura archipresbiterum plebis Sancti Martini

de luta, nomine ipsius plebis. et ex altera parte Petrum Abbatem mo-

nasterii Sancti Martian(n)i siti non longe a ciuitate Terdona. sub

examine domini Oberti terdonensis episcopi, que ante latam senten-

tiam. ad dominum Algisium Sancte Mediolanensis ecclesie venerabilem

archiepiscopum per appellationem delata estt Causa siquidera erat

huiusmodi. Conquerabatur. predictus archipresbiter de prefato Abbate,

quatinus dimitteret sibi ecclesiam Sancti stephan(n)i sitam in territorio

loci : qui dicitur Karlascum. et possessiones ad eandem ecclesiam per-

tinentes. Eo quod ad ius ipsius plebis Sancti martini pertinerett et

predicta ecclesia intra tìnes et terminos prescripte plebis foret con-

structat et per ipsam plebem ex antiquissimis retro temporibus et

postea per diuersa tempora foret possessa. Ad hec predictus Abbas

respondebatt quod licet intra terminos memorate plebis prescripta.
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^ecclesia sita sit. non tamen ad ipsam plebem spectat. sed ad suum mo-

nasterium. Qiiod antera aliqua ecclesia intra terminos alicuius plebis

contineatur t et non ad plebem sed ad aliam pertineat ecclesiam se-

pissime repperiri! proponebat (2). Preterea idem Abbas flrmiter asse-

uerabati pronominatam ecclesiam Sancti Stephani et possessiones [non

per] usurpationem sed per datura legiptiraum. Henguegonis tertonensis

ecclesie quondara diacon(n)i et Stalberti quondara presbiteri t ad saura

Monasteriura pertinere : sicut per publica instrumenta t de tertia parte

ipsius capelle. et rerura seu possessionura eiusdera ecclesie euidenter

conicitur. Secundara nero partem ab alio licet laico parente seu con-

sorte ipsius HEnguegonis se babere dicebat. quod pars auersa non diffì-

tebatur. Tertiam nero partem de qua instrumentum non habebatt quod

in destructione Terdone cura multis aliis instrumentis amissura cre-

debatta quodam alio. Monasterio suo datam allegabat!Ad hec se per

terapora inraemorabilia. et a temporibus, instrumentorura predictara

ecclesiara possedisse dicebat. et super possessione raultos testes pro-

duxit. Quod antera aduersa pars proponebat dationem laicalera non

ualere ! friuolura esse dicebat. quoniara teraporibus antiquissirais usque

ad tempora Vrbani.pape. ecclesie a laicis in quorum prediis hedificate

erant passim dabantur. Cora nero predictus felicis raeraorie Vrbanus

hanc heresira destruxerit' fundatoribus ecclesiarura et eorura here-

dibus ac bis qui taraquam domini possidebanti concessiti ut eas eccle-

sias aliis quibus uelent ecclesiis subicerent! hoc uidelicet racionabili

intuitut ut laici facilius ecclesias diraitterent. Predictus nero arclii-

presbiter aduersus prescriptionem Abbatis sue possessionis. et natu-

ralis et ciuilis interruptionis testes Minus sufficientes induxit. Quibus

uisis et auditis et diligenter inspectist liabito conscilio sapientum ui-

rorura tara clericorum quam laicorurat Dominus Milo Taurinensis epi-

scopus et Mediolanensis ecclesie archipresbiter de Mandato dorai ni

Archiepiscopi predictura abbatera et eius Monasteriura' a peticione

ipsius archipresbiteri absoluit.

Actura in caraera doraini archiepiscopi! Anno dorainice incarnacionis

Mileximo Centeximo. Octuagexirao. Prirao. Jnditione xiiii. v. kalendas

Martii. Jnterfuerunt. Yuertius de hostiolo. heriprandus index. Johannes

bastardus. Nagarius de roQan(n)o. Pocasal. Buscus. Albertus l)arata. Gan-

dolfus et Anselraus de broderio. et alii plures laici et clerici
;

Datura per raanus Maaistri Rolandi Sancte Mediolanensis ecclesie

diacon(n)i et cancellarli;

(1) Il maiuscoletto è in lettere lunghe in B. (2) A: proponendobat, ma
Udo è espunto.
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XXIII.

Tedaldo, vescovo di Piacenza, delegato da Papa Alessandro UT,

decide incappello a favore del monastero di San Marziano

di Tortona la causa vertente fra il medesimo e l'arciprete

di San Martino di Luta per la chiesa di Santo Stefano di

GaìHassolo (16 ottobre 1181).

Fonti. — A. Orig. in Ardi. Capit. Tori., mazzo XX. — B. Copia sec. XVII^

ibidem.

Met. di publ. — Si riproduce A, senza tener conto di B. — V. Legé.

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo pri-

mo. Jndicione quintadecima. Die ueneris sextodecimo mensis octubris.

Jn ciuitate placentia Jn palacio domni episcopi. Jn presentia Alberti

de pontremulo canonici maioris ecclesie. Presbiteri Nicholai capellani

domini episcopi. Magistri petri de uigoleno. Guilielmi clerici de sancto

protasio. Arcbipresbiteri Alberti de uigolzono. Caponis. Bonizonis de

andito. Magistri Vgonis. Basce de terdona. Sarraceni de clericis causi-

dicorum . Antonii de fontana . Paucesalis de terdona . Juliani bergon-

dionis. Gualterii bucce de pecora. Guastoni balbi. Lanfranci de maruffo..

Guilielmi de fontana, et Vgonis fratris eius. Opizonis aginonis et Jn.

presentia seruitorum domni episcopi scilicet Roberti de uarsi. Oddonis.

benboni. Jacobi de uarsi Petri de mauro. Fredencionis stancami. De

lite que uertebatur inter dominum Petrum abbatem sancti Marciani

ab una parte, et Magistrum Arlenbaldum archipresbiterum sancti Mar-

tini de luta ab altera ! scilicet super causa appellationis quam Ma-

gister Arlenbaldus fecerat a sentencia domini archiepiscopi mediola-

nensis quam dominus Milo taurinensis episcopus et archipresbiter

mediolanensis de mandato eius tulerat. Ego Tedaldus dei gratia pla-

centinus episcopus qui hanc causam a domino papa Alexandro sine

remedio appellationis ad difflniendum acceperam t Visis et auditis al-

legacionibus utriusque partis et causa satis uentilata et instrumento

sententie uiso t aUditis quoque confessionibus ab utraque parte de in-

strumento quod non apparebat. conscilio Alberti mantegacii. oddonis

nouelli. Arnaldi stricti iuris peritorum assidentium mibi in hac causa',

per ea qu§ nidi et cognouit absoluo abbatem sancti Marciani a pe-

ticione Magistri Arlenbaldi arcbipresbiteri ecclesia sancti Martini de

luta quam faciebat de ecclesia sancti Stefani et eius possessionibus.

de carlasco. et pronuntio appellationem Magistri Arlenbaldi iniustam

fore quam ipse fecit a sentencia quam dominus Milo taurinensis epi-
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seopus et archipresbiter mediolanensis de mandato domni archiepi-

scopi mediolanensis tulerat.

(1) -f Ego tedaldus placentiniis episcopuS subscripsi.

(S. T.) Ego Johannes de monte sacri palacii notariusi iussu prefati

episcopi hanc cartulam scripsi.

(1) Non appoj^e chiaro se la sottoscrizione del vescovo Tedaldo sia auto-

grafa, oppure di mano del notaio.

XXIV.

Parecchi testi depongono a favore del vescovo di Tortona [in

causa del 7nedesimo conti v il monastero del Senatore di

Pavia] per il ponte della Staffora presso il monastero di

Sant'Ilario di Vogìiera (21 febbraio 1183).

Fonti. — A. L'orig. manca. — B. Copia sec. XVIII in Summarium Jurium

prò temporali Jurisdictione S. Ecclesia; Terdonensis, in Arch. Vesc. Tori.

— C, C^. Ediz. in Casalis, Dizion. corogr. St. Sardi, art. Voghera, e nella

parte stampata del Manfredi, Storia di Voghera, 185 segg.

OssERVAZ. — Il presente documento non è in parte che un riassunto, non

sempre fedele, del doc. che vien dopo; ma è prezioso perchè contiene qualche

notizia che manca nell'altro e reca la data.

Met. di publ. — Si riproduce B, colle varianti principali di C e CK — V. Legè.

Anno 1183. nono Calendas Martij, in lite inter Dominimi Episcopum

Terdonensem et Moniales Monasterij Senatoris Papise super ponte

Stafuls', et inibi habitantium Jurisdictione, fuerunt per(l) Dominum
Episcopum Novariensem Apostolicum Delegatum examinati 29. Testes

cum Juramento (2)

Et primus, qui est Presbyter, Deponit dictum pontera esse in ter-

ritorio Viqueriae in Episcopatu, vel Coraitatu.

Secundus Testis deponit omnes Communitates Viqueria^ esse Epi-

scopi Terdonensis, exceptis in Poderio Abbatissae, et Communitates

Abbatissae vidit Episcopum tenere ante sententiam, quia videbat ipsura

Capere Latrones in Poderio Abbatissae et facere Justitiam de eis.

Quod Pons est in Episcopatu et Comitatu Terdonensi de auditu ab

hominibus ejus terra? antiquis, quod Episcopus liabet Comitatum circa

Yiqueriam per unum milliarium.

Tertius quod Pons est in Episcopatu et Comitatu Terdonensi de

auditu ab hominibus ejus terrae.

Quartus, qui est presbiter, quod pons est in Comitatu Terdonensi,

quia vidit Cartulas minorum Aeri coram eo in loco Viqueria^, et ipse-

met fecit, et ab alio accepit nomine Comitatus.
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Quod pons et rjoraus est de Episcopatu terdonensi, et de Plebanatu

Viqueri?e, et liomines, qui liabitant ad Pontem, et dicit Episcopum

Terdonensem esse Comitem Viquerise, et Toloneum Loci Sui (3) esse.

Quintus est presbyter, quod Episcopus Terdonensis tempore Con-

cordiae Papiensis tenebat et possidebat pontem, et Couuersi obediebant

ei tamquam Domino, et credit pontem esse in Episcopatu e[^] Comi-

tatù Terdonensi.

Sextus Credit pontem esse in Episcopatu Terdonensi.

Septimus est presbiter, credit pontem esse in Comitatu, quia audivit

Episcopatum debere habere Glareas per Comitatum.

Octauus est Presbyter, scit pontem esse in Comitatu Terdonensi,

quia multa priuilegia Sunt, ut dicit Archipresbiter, in quibus conti-

netur Episcopum habere aquas, ripas, Pascua, Gerba, per du[o] miliaria

circa Locum.

Nonus est Diaconus, credit pontem esse in Comitatu.

Decimus est Diaconus, credit pontem esse in Comitatu, et audiuit quod

missi Episcopi ante Latam sententiam Capiebant Latrones et Mere-

trices in Poderio Abatissse, Sed credit totum istum Locum esse in

Comitatu.

Undecimus, Abbas Robaldus, credit pontem esse in Comitatu, quia

ipsemet detulit nummos de Cartis minorum, quos sibi dedit Borghe-

xanus, et Curadia[>;i] habet per se et Vasallos Suos in loco Viquerise,

et in foro vidit Gastaldum Episcopi capere quemdam Latronem, qui

fuerat furatus in Ecclesia Sancti Bubonis, et Ligare in domo Legeteni,

et euellere pannos de dorso ejus, et ducere usque ad beccarias.

Duodecimus Scit Pontem esse in Comitatu, quia vidit nuntios ejus

Capere Latrones, et eum succedere morientibus sine testamento, ex-

cepto in poderio Abbatissa^, et scit duella debere fieri coram Episcopo;

quia Comes est.

Decimustertius est presbyter, scit pontem esse in Comitatu, quia

Cartulse minorum flunt Coram eo, et ipsemet vidit fieri, et detulit ad

scribendum, et vidit Latronem capi in Strada, et fuit suspensus per

Gastaldum Episcopi et Vassallos Episcopi, et per privilegia quse vidit,

et quod pons et Stafula sunt de Episcopatu et Comitatu Terdonensi

et utraque ripa, et Gerbus, quia potestates Viquerise, qui sunt ibi prò

Domino Episcopo, fecere quendam furem suspendi in Ripa Stafulse, et

vidit a dictis potestatibus Judicium ordinari in quandam mulierem,

quse dicebatur furasse bisantios quibusdam peregri nis, et scit quod

Nobiles Viqueria?, tam de porta Sancti hilarij, quam de aliis portis

faciunt fidelitatem Episcopo Terdonensi contra omnes homines, et

maxime Gastaldus Episcopi, qui moratur in prenarrata porta. Hoc scit

' — 48 —

quia quando dominus Vgo intrauit Episcopatum Terdonensem vidit

plures de prsedictis Nobilibus, in claustro plebis Viquerise, facere fide-

litatem contra omnes homines, et audivit quod Gulielmus flos. qui erat

de potestatibus Episcopi distrinxit Petrum Surdum, quando morabatur
'

ad pontem, ad faciendam rationem cuidam de eo conquerenti.

Decimusquartus est presbyter, credit pontem esse in Comitatu Ter-

donensi, ut audiuit ab Antecessoribus suis.

Decimusquintus credit pontem esse in Comitatu Terdonensi propter

Cartulas minorum, et propter exemplar priuilegiorum, quod vidit.

DecimusSextus credit pontem esse in Comitatu Viquerise, quia ita

audiuit, ex quo recordatur.

DecimusSeptimus, presbiteri credit pontem esse in Comitatu Terdo-

nensi quia ita audiuit ab Episcopo Terdonensi et ab antecessoribus suis.

Decimusoctauus est presbyter, scit pontem esse in Comitatu Ter-

donensi, quia audiuit a patre suo quod Comitatus Terdonensis tenebat

ultra pontem, et pater suus ostendebat signum, quod diuidebat Epi-

scopatum Terdonensem et Comitatum a Piacentino, et audiuit quod

Borghexanus faciebat Cartulas minorum Viquerise per Episcopum

Terdonensem et hoc tenebat ab eo in feudum, et vidit ipsemet Bur-

ghexanum facere instrumentum venditionis, quod fecerunt lilij Rigonis

nati in Pagano ; audiuit a patre suo quod ipse Capiebat Latrones, et

meretrices per Episcopum Terdonensem et nuntios eius per totum

Locum Viquerise, sed a quindecim annis infra vidit nuntios Abbatissae

prohibere ne caperentur in suo.

DecimusNonus audivit pontem esse in Comitatu.

Vigesimus, nihil ad rem.

Vigesimusprimus credit pontem esse in Comitatu Terdonensi, quia

sic semper audiuit.

Vigesimussecundus nescit utrum pons sit in Comitatu
;
quod sit in

Episcopatu scit, quia audiuit Episcopum esse Comitem huius Terrse.

Scit, domos pontis, et pontem, et oratorium, et Zerbum, esse de Epi-

scopatu et Comitatu Terdonensi, quia audiuit Cartas plebis Legi in

quibus Continebatur quod ad duo milliaria circa Viqueriam est de

Episcopatu et Comitatu Terdonensi.

Vigesimustertius credit pontem esse in Comitatu Terdonensi, quia

ita dicitur.

Vigesimusquartus
,
quod pons est suppositus Episcopo Terdonensi

et Canonicis Sancti Laurentij, et vidit Episcopum Terdonensem facere

perdonantiam in Ecclesia Sancti Laurentij benefacientibus Ponti.

Vigesimusquintus, et vigesimussextus nihil, ad rem.

Vigesirausseptimus, Ego recorder Dominum Lombardum fore Epi-
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scopum Terdonensem et post eum Dominum Petrum fratrem meura,

et post eum Dominum Gulielmum, et post ipsum Dominum Obertum.

et vidi Dominum Lombardum Jamdictum tenere et possidere Epi-

scopatum. e[^] Comitatum Terdonensem. et nominatim Viqueriam et

portam Santi Hilarij per sex annos quiete. Episcopum Petrum vidi

tenere Suprascripta per 24 annos, Episcopum Gulielmum per decem-

octo annos, Episcopum Obertum per 8 annos, placitando, bandizando,

Latrones suspendendo, Jam a 16 annis in circa elapsis vidi in Viqueria

ad Sanctam Mariam de Rouaxella, quod Petrus Episcopus Terdonse

inuestiuit Johannem Rauiolum (4) de Ponte Stafulse et Gerbo. inter-

rogatus si nobiles Viquerise tam illi qui habitant in porta(m) Sancti

Hilarii, quam alii de aliis portis sint Vassalli Episcopi Terdonensis,

et faciant ei fidelitatem contra omnes tiomines, respondit sic, quia

videbam Dominum Episcopum inuestire eos de feudis, et eos facientes

ei fidelitatem, et facere tìdantiam tenere secretum.

Vigesimusoctauus audiuit ab antecessoribus pontem et Domum pon-

tis fore de Episcopatu et Comitatu Terdonensi.

Vigesimusnonus morabatur eum Thebaldo Caneuanoua, qui Vique-

riae.^at loco Episcopi; scit cartulas minorum Viqueriae fieri Coram

Episcopo Terdonensi, quia misit nepotes suos Terdonam, et Cognatum

Sui (5) Loco, ad faciendam quamdam Cartam (6) coram Episcopo; quia

minores erant.

(1) C, C^ agq.\ Bonifacium (2) C, C^ agg.\ ex mandato Lucii III (3) C,

C^: suum (4) C, C^: Racciolum (5) C, C^ : in (f!) In C e C^ manca ad

faciendam quamdam Cartam

XXV.

Parecchi testi depongono a favore del vescovo di Tortona [in

eausa del medesimo contro il monastero del Senatore di

Pavia] per il ponte della Staffora presso Voghera (21 feb-

braio 1183?).

Fonti. — A. Orig. in pergamena allungata irregolare, scritta in parte anche sul

verso, con qualche piccolo guasto, in ^rcTi. Ciiria[vesc.] Tori., voi. Vescovato.

OssERVAz. — Per la data cfr. il doc. precedente, che è in parte un riassunto

di questo, come si è avvertito nelle Osservaz. del medesimo. L'ordine delle

testimonianze, però, nei due atti è diverso. — F. Gabotto.

Testes episcopi terdonensis.

Otto baldo de tertona iuratus dixit. Ego recordor dominum. lom-

bardum fore episcopum terdonensem. et post eum. dominum petrum

F. (tabctto e V. Lec-é. — Docc. arch. tori, relat. st. Voghera. 4
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fratrem meum et post eiim. dominum Guilelraura. et post ipsum do-

minum Obertum. et uidi dominum lombardum iamdictum tenere et

possidere episcopatum et comitatum terdone et nominatim viqueriam

et portam Sancti ilarii. per. vi. annos quiete, et episcopum petrum si-

militer uidi tenere predicta. per. xxiiii. annos. et episcopum Guillel-